ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об
отдельных вопросах здраво­
охранения в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

18Л0.2017 № суп/  - ^ 7

г. Иркутск

О проекте закона
Иркутской области
№ ПЗ-194 «О внесении
изменений в Закон
Иркутской области «Об
отдельных вопросах
здравоохранения в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 73 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области по результатам рассмотрения проекта закона Иркутской
области № ПЗ-194 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» в 3-м чтении,
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ГО-194 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области». -

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
проект закона Иркутской области № ГО-194 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области» в 3-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области Левченко С.Г. для обнародования.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета

Проект
3-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18, т. 1, № 25,
т. 1; 2012, № 44 -  45; 2013, № 51, т. 1, № 54, № 57, т. 1; Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1; 2015, № 22, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 13 части 2 статьи 71 2 3 признать утратившим силу;
2) дополнить статьей 7 следующего содержания:
«Статья 7 . Меры по привлечению медицинских работников для ра­

боты в медицинских организациях, подведомственных
исполнительному органу государственной власти обла­
сти

1. Поэтапное устранение дефицита медицинских кадров в медицин­
ских организациях, подведомственных исполнительному органу государ­
ственной власти области, является приоритетным направлением развития
здравоохранения в области, призванным обеспечить повышение доступно­
сти и качества оказания медицинской помощи жителям области.

2. Органы государственной власти области в соответствии с компе­
тенцией, установленной законодательством, реализуют комплекс мер по
привлечению медицинских работников для работы в медицинских органи­
зациях, подведомственных исполнительному органу государственной вла­
сти области.

3. К числу мер по привлечению медицинских работников для рабо­
ты в медицинских организациях, подведомственных исполнительному ор­
гану государственной власти области, относятся следующие:

1) обеспечение медицинских работников жильем;
2) заключение с гражданами договоров о целевом обучении для по­

следующего трудоустройства в медицинские организации, подведомствен­
ные исполнительному органу государственной власти области;

3) предоставление мер социальной поддержки медицинским работ­
никам, гражданам, обучающимся на основании договора о целевом обуче-

2

нии для последующего трудоустройства в медицинские организации, под­
ведомственные исполнительному органу государственной власти области;

4) повышение оплаты труда медицинским работникам;
5) проведение профессиональных конкурсов в сфере здравоохране­

ния, а также поощрение победителей данных конкурсов;
6) проведение работы по профессиональной ориентации среди моло­

дежи, организация проведения конкурсов, олимпиад по медицинской тема­
тике среди детей и молодежи;

7) организация проведения мероприятий, направленных на повыше­
ние престижа и привлекательности медицинских профессий.

4. Правительством Иркутской области, исполнительными органами
государственной власти области, медицинскими организациями, подве­
домственными исполнительному органу государственной власти области,
образовательными организациями могут реализовываться иные меры по
привлечению медицинских работников для работы в медицинских органи­
зациях, подведомственных исполнительному органу государственной вла­
сти области.

5. Указанные в части 3 настоящей статьи меры могут реализовывать­
ся путем принятия законов области, иных нормативных правовых актов
области, государственных программ области, ведомственных целевых про­
грамм области.

6. Органы местного самоуправления городских округов и муници­
пальных районов области создают благоприятные условия в целях привле­
чения медицинских работников для работы в медицинских организациях в
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий­
ской Федерации».».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2017 года